CODIGO: AAAr113

§
=\

MACROPROCESO DE APOYO

-

PROCESO GESTION APOYO ACADEMICO | VERSION:1
DESCRIPCION, AUTORIZACION Y LICENCIA

" DEL REPOSITORIO INSTITUCIONAL e S
Sefiores
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
BIBLIOTECA
Ciudad
SEDE/SECCIONAL/EXTENSION Seccional Girardot
DOCUMENTO Pasantia
FACULTAD Ciencias Agropecuarias
‘ NIVEL ACADEMICO DE
FORMACION O PROCESO EEgaco
PROGRAMA ACADEMICO Ingenieria Ambiental

El Autor:

NO. DOCUMENTO
COMPLETOS NOMBRES COMPLETOS e\ neNTIFICACION
Gamboa Murillo Lizet Vannesa : 1.105.686.147

APELLIDOS

Director del documento:

APELLIDOS COMPLETOS NOMBRES COMPLETOS
Garzon Sanchez Edilberto Melfid

TITULO DEL DOCUMENTO

Diagnostico y alternativas de mejoramiento para la Planta de Tratamiento de
[...]
las medidas correctivas en cada proceso segun las normas, no se podra efectuar alguna sancién en
contra de ésta.

5. OBJETIVOS

5.1 OBJETIVO GENERAL

Realizar el diagnéstico del estado actual de la Planta de Tratamiento de Agua Potable, con el fin de
disefiar alternativas para mejorar la calidad del agua.

5.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Caracterizar la calidad del agua potable y determinar el caudal de agua demandado por los
Hoteles con el objeto de comprobar la capacidad de la planta.

2. |dentificar problemas de construccién, operacién y mantenimiento en cada una de las
unidades y procesos que componen la PTAP.

16




3. Proponer alternativas de mejora a cada uno de los procesos, sistemas y unidades de
operacion y mantenimiento de la PTAP.

6. MARCO REFERENCIAL

6.1 MARCO TEORICO

6.1.1 Descripcion de la empresa

Colsubsidio es una organizacion privada sin animo de lucro, que pertenece al Sistema de Proteccion
y Seguridad Social; su gestion se desarrolla a través de la Administracion de Recursos y la
Prestacion de Servicios Sociales, que permiten redistribuir el ingreso y generar oportunidades de
desarrollo integral para los colombianos, a partir de un amplio portafolio de servicios sociales que
satisfacen necesidades fundamentales en condiciones de dignidad. La prestacion de servicios
sociales contempla tanto los servicios que desarrolla la Caja a través de sus unidades: Salud,
Educacion y Cultura, Recreacidon y Turismo, Mercadeo Social, Vivienda y Crédito, como los que
prestan las empresas en las cuales tiene participacion accionaria: Simple, Proteccion, Nueva EPS,
Famisanar, Finamérica y la Corporacion de Educacion Tecnoldgica Colsubsidio EADS .2

- Mision: En Colsubsidio trabajan en conjunto los empleadores, los trabajadores y el Estado, por el
mejoramiento integral de las condiciones de vida de la poblacidn y el desarrollo de una sociedad
mas solidaria, arménica y equitativa.3

- Visién: Ser la organizacion preferida por los empleadores, los trabajadores, el Estado y la
poblacién en general por su liderazgo en la formulacion y gestion de politicas y programas
sociales dentro del marco de la proteccion y la seguridad social.*

- Valores Corporativos:®

* Respeto al ser humano y sus derechos: Esta empresa estd comprometida con la construccion y
la preservacion de las condiciones de vida dignas que contribuyan al desarrollo humano integral.

* Integridad: Son coherentes con su razén de ser, actian con rectitud, honestidad, responsabilidad
y total transparencia.

2 [Citado el 19 de Septiembre de 2016] Disponible en
<http://www.colsubsidio.com/index.php?option=com_content&view=article&id=128&Itemid=278>
3 [Citado el 26 de Noviembre de 2016] Disponible en
<http://www.colsubsidio.com/index.php?option=com_content&view=article&id=129&Itemid=299>
4 [Citado el 26 de Noviembre de 2016] Disponible en
<http://www.colsubsidio.com/index.php?option=com_content&view=article&id=130&Itemid=300>
5 [Citado el 26 de Noviembre de 2016] Disponible en

<http://www.colsubsidio.com/index.php?option=com_content&view=article&id=131&Itemid=301>

17



+ Solidaridad: Buscan la practica de la mutua ayuda entre las organizaciones y las personas que
contribuyan al mejoramiento de las condiciones de vida de la poblacion, en especial la de mayor
vulnerabilidad.

+ Equidad: Brindan trato digno sin discriminacion proporcionando igual oportunidades de acceso y
desarrollo al bienestar.

* Diligencia: Estan comprometidos con el logro de los objetivos y metas, haciendo las cosas bien,
con interés, prontitud y efectividad.

I ASAMBLEA
REVISOR FISCAL | CONSEJO DIRECTIVO
l—l DIRECCION ADMINISTRATIVA
I | SUBDIRECTOR
; OFICINA JURIDICA
AUDTORA PLANEACION Y SECRETARA
e GENERAL
[ | | | | 1 I | | 1
ol DIVISION DE
DIVISION DVISION DIVISION DIVISION DVISON DIVISON DIVISION GESTION SSTEMAS £ DIVISION
OVISION RECREACON Y || EDUCACIONY SALUD MERCADEO COMERCAL FINANCERA OPERACIONES Y||  HUMANAY NFORMATICA | [NFRAESTRUCTURA
VIVIENDA TURISMO CULTURA SOCAL TESORERA CALIDAD 2 =
— — J ] S
DEPARTAMENTO ey DEPARTAMENTC| DEFARTANENT] e DEPARTAMENT
DEPARTAMENTD DEPARTAMENT CONTRO. 2 - — DEPARTAMENTO FRA008
DEPARTAMENTO
MEDICAMENTOS TR
DEPARTAMENT] e EPARTAUENTD cocmoNAzy — = e
g [ERECRTES Y TENTAIADA MEDICOS = DERAR
EVENTOS -
S| S DEPARTAMENTO
DEPARTAMENTD DEPARTAMENTO OF o ) DEPARTAMENT
DEPARTAMENT] - = i DRECCION COMERCIAL DE MERCADEQ zea
COMERCIAL P ‘I e CUNICAS CORPORATIVO
DEPARTAMENT
DE MARKETING| DEPARTAMENT
GERENCIA ARSY — MANTENMIENT!
DEPARTAMENT
LOMSTICA
VENTAS
UNDAD OE
NEQOCTIO
ALMENTOS
&
=0

Figura 1. Organigrama general de Colsubsidio. Fuente: Mi empresa Colsubsidio. Forero Angie (Marzo 05, 2014)

Finalmente, haciendo énfasis en los Hoteles Colsubsidio Paipa, estd comprendido por el Hotel
Lanceros, Hotel Colonial y el Club Nautico — Cabafias; los cuales pertenecen a la Gerencia de
Recreacién y Turismo de la Caja Colombiana de Subsidio Familiar.

Los hoteles ofrecen servicios como: Hospedaje, practica libre de deportes, sauna, alquiler de
salones para eventos, venta de alimentos y bebidas y piscina de aguas termales. Por otro lado, en el
Club nautico se practican deportes acuaticos extremos. Por ultimo, cabe resaltar la preservacion del
medio ambiente, el cual se hace evidente en cada de las sedes mediante actividades como:

18




Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua (PUEAA), Plan de Gestion Integral de Residuos
(PGIR), Capacitaciones de buenas practicas, Preservacion de especies de fauna y flora, etc.

6.1.2 Descripcion de la fuente de abastecimiento

La Planta de Tratamiento de Agua Potable de los Hoteles Colsubsidio Paipa, cuenta con una fuente
de captacion del Rio Chicamocha, localizada en el Barrio Las Quintas, jurisdiccion del municipio de
Paipa, perteneciente a la Cuenca alta del Rio Chicamocha; la cual se encuentra ubicada a 5° 46’
27,49 Latitud Norte y 73° 7’ 6,79 Longitud Oeste, a una altitud de 2500 msnm.6 El rio nace por la
confluencia del rio Tuta que nace en la poblacidén del mismo nombre y del rio Jordén que nace en el
occidente de Tunja pasando por Cémbita y Oicata.”

Esta fuente de agua tiene flujo constante; segun lo contemplado en el Plan de Ordenacion y Manejo
Ambiental de la Cuenca Alta del Rio Chicamocha (2006), el caudal medio neto para el cauce del Rio
corresponde a 3,44 m3/s.

De acuerdo a la informacién geografica con que cuenta la Corporacion Autonoma Regional de
Boyaca (Corpoboyaca), el area de influencia del Rio Chicamocha, corresponde a la categoria: Areas
de manejo y administracion. Uso principal: Urbanismo y desarrollo urbano. Uso compatible:
Recreacién general, comercio, servicios, industria, cultura, vias. Uso condicionado: Centros
vacacionales. Uso prohibido: Agropecuario, granjas porcinas y avicolas, mineria a cielo abierto.

6.1.3 Descripcion del sistema hidraulico

El agua para consumo humano es obtenida mediante bomba de marca Siemens, con un caudal de
capacidad maxima de 7 /s y con potencia de 8 HP, la succion se efectia en tuberia de PVC de 6”.
De este punto es transportada en tuberia de 4”, por una longitud de 4 km hasta la Planta de
Potabilizacién ubicada en el interior del Hotel Colonial, la cual es de tipo convencional conformada
por las siguientes etapas: Coagulacion — Floculacién, Sedimentacion, Filtracidn y Desinfeccion.®

Luego de tratada, el agua es distribuida hacia las instalaciones del Hotel Colonial, Hotel Lanceros y
Club Nautico — Cabafias. En el Hotel Colonial el agua es almacenada en un tanque de 15 m3 de
capacidad, desde donde es bombeada, mediante bomba de marca Siemens, con un caudal maximo
de 3 I/s y con potencia de 6,6 HP, por tuberia de 3” con una longitud de 20 m hasta el tanque de
almacenamiento y suministro del Hotel Colonial con capacidad total de almacenamiento de 100 m3,
Desde este tanque se realiza el suministro de agua a todas las instalaciones del Hotel, mediante
bomba de marca Siemens, con un caudal de 2.5 I/s y con potencia de 6,6 HP. En el hotel Lanceros,
es bombeada por medio de bomba de marca Siemens con capacidad de 2,5 I/s y con potencia de
6,6 HP, por tuberia de 3" en una longitud de 1000 m hasta dos tanques de almacenamiento
existentes en el Hotel Lanceros con capacidad total de almacenamiento de 310 m3. Desde estos dos

6 Corporacién Autdnoma Regional de Boyaca. Concepto técnico Concesion de Aguas (Enero de 2014).

7 Manrique-Abril FG; Manrique DA; Manrique RA; Tejedor M. (2007). Caracteristicas del rio Chicamocha. Contaminacion
de la cuenca alta del rio Chicamocha y algunas aproximaciones sobre La salud humana.

8 EPSA LTDA. Programa de Uso Eficiente y Ahorro del Agua — PUEAA. (Octubre 2011). p. 47

19



tanques se hace el suministro de agua a todas las instalaciones del Hotel Lanceros, mediante
bomba de marca Siemens con caudal de 1,9 I/s y con potencia de 4,8 HP.®

6.1.4 Parametros para el tratamiento de agua

6.1.4.1 Calidad de la fuente de abastecimiento

Debe caracterizarse de la manera mas completa posible para poder identificar el tipo de tratamiento
que necesita y los parametros principales de interés en periodo seco y de lluvia. Los analisis de
laboratorio y los muestreos deben realizarse de acuerdo con la normatividad vigente. En el Cuadro 1
se presenta la clasificacidn de los niveles de calidad de las fuentes de abastecimiento en funcién de
unos parametros minimos de analisis fisico — quimicos y microbioldgicos, y el grado de tratamiento
asociado.0

Cuadro 1. Calidad de la fuente

Analisis segin Nivel de calidad de acuerdo al grado de polucion
Parametros Morma | Standard 1. Fuente 2. Fuente 3.Fuente 4. Fuente
técnica | Method aceptable regular deficients muy
NTC ASTM deficiente
DBO 5 dias 3630
Promedia mensual mg/L =1.5 1.5-2.5 254 =4
Maximo diario mgflL 1-3 3-4 4-6 =6
Coliformes totales
(NMP/100 mL)
Promedio mensual D-3870 0-50 50 - 500 500 — 5000 »5000
Oxigeno disuelto mg/L 4705 D-888 =4 =4 =4 <4
PH promedio 3651 D 1293 60=-85 50-90 38-105
Turbiedad (UNT) 4707 D 1889 =2 2=-40 40 =150 = 160
Color verdadero (UPC) <10 10-20 20-40 »= 40
Gusto y olor D 1292 Inofensivo Inofensivo Inofensivo Inaceptable
Cloruras (mg/L - Cl) D512 < 50 50=-150 150 = 200 300
Fluorures (mgiL - F) D1179 <1.2 <1.2 <1.2 =1.7
GRADO DE TRATAMIENTO
Si, hay veces
= Mecesita un tratamiento convencional NO NO (ver mq“'s'ms_ Sl
para uso FLDE :
literal C.7.4.3.3)
- Necesita unos tratamientos especificos NO N0 NO sl
(3)=
Pretratamiento +
- Procesos de tratamiento utilizados = (2) = Filtracién | cnagulacian + (4)=(3)+
Desinfeccion + Lenta o Sedimentacitne: Tratamientos
Estabilzacion Filtracion Filtracién Rapida] especificos
Directa + {1} | 5 [Filtracion Lenta
Diversas Etapas]
+ (1)

Fuente: Colombia. Ministerio de Desarrollo Econdémico, Direccidn de Agua Potable y Saneamiento Basico. RAS 2000
(Noviembre de 2000). Seccion II; Titulo B, Sistemas de Acueducto.

9 Ibid., p. 11
10 Colombia. Ministerio de Desarrollo Economico, Direccién de Agua Potable y Saneamiento Basico. RAS 2000
(Noviembre de 2000). Seccion II; Titulo B, Sistemas de Acueducto.

20



Las aguas superficiales pueden contener una gran variedad de materias, el tamafio de las particulas
de estas materias y su naturaleza determinan los tipos de tratamiento dentro de las plantas de agua.
Las particulas de tamafio muy grande como los desechos organicos, algas protozoarios, grava,
arena, limo, etc. del tamafio de 10 micrometros a 10 mm y mas, pueden ser eliminadas por los
tratamientos de separacion fisica que se presentan a continuacion en el Cuadro 2:

Cuadro 2. Tratamientos de separacion fisica

Tamaiio de particula Separacion fisica
10 — 100 mm Sistema de rejillas
0.2-10 mm Desarenacion, Sedimentacion y flotacidn
0.01-0.1 mm Filtracion (macro y microtamizado)

Fuente: Andia, Yolanda. Evaluacién de Plantas y Desarrollo Tecnoldgico. Tratamiento de Agua: Coagulacion
Floculacion. Lima, 2000. p. 5

Las particulas muy finas son una parte de las materias solubles y de las materias coloidales como:
proteinas, virus; moléculas y los iones pueden ser separados por adsorcién o intercambio de iones;!!
es decir, por adicidén de sustancias quimicas y energia de mezclado (Coagulacién — Floculacion).

Antes de definir los métodos de separacion quimica, es necesario explicar el “Test de Jarras”: el cual
es un “procedimiento comun de laboratorio para determinar las condiciones dptimas de
funcionamiento del proceso de clarificacidn del agua que se lleva a cabo en una planta. Este método
permite realizar ajustes en el pH, las variaciones en la dosis de coagulante o polimero, alternando
velocidades de mezclado a pequefia escala. Una prueba de jarras simula los procesos de
coagulacién y floculaciéon que fomentan la eliminaciéon de los coloides en suspension y materia
organica que puede conducir a problemas de turbidez, olor y sabor”.'2

6.1.4.2 Coagulacion

‘Es un proceso de desestabilizacién quimica de las particulas coloidales que se producen al
neutralizar las fuerzas que los mantienen separados, para favorecer su aglomeracion por medio de
la adicion de los coagulantes quimicos y la aplicacién de la energia de mezclado”.'3 la coagulacién
no solo elimina la turbiedad sino también la concentracion de la materia organica y los
microorganismos.

Para un Optimo proceso de coagulacion, se deben tener en cuenta los siguientes factores
presentados a continuacion en el Cuadro 3:

" Andia, Yolanda. Evaluacion de Plantas y Desarrollo Tecnolégico. Tratamiento de Agua: Coagulacién Floculacion.
Lima, 2000. p. 6

12 [Citado el 08 de febrero de 2011] Disponible en
<ptasmosquera.orgfree.com/imagenes/documentos/PRUEBA%20DE%20JARRAS.docx>

13 Andia, Yolanda. Evaluacién de Plantas y Desarrollo Tecnoldgico. Tratamiento de Agua: Coagulacion Floculacion.
Lima, 2000. p. 9

21



Cuadro 3. Factores que influyen en la coagulacion

pH El rango de pH es funcién del tipo de coagulante a utilizar.
Temperatura Afectan a la energia cinética de las particulas en suspension.
Turbiedad Para cada turbiedad existe una cantidad optima de coagulante.

Dosis del coagulante | Tiene influencia directa en la eficiencia de la coagulacion.
El grado de agitacion que se da al agua durante la adicion del
coagulante, determina si la coagulacion es completa.

Tipo de mezcla

6.1.4.3 Floculacién

Es el proceso que sigue a la coagulacién, que consiste en la agitacion lenta de la masa coagulada
que tiene por objeto permitir los contactos entre los floculos, la turbiedad y el color, que sirve para el
crecimiento y aglomeracion de los floculos recién formados con la finalidad de aumentar el tamafio y
peso necesarios para sedimentar con facilidad. 4

6.1.4.4 Sedimentacion

Consiste en realizar la separacion de los solidos mas densos que el agua y tiene una velocidad de
caida tal que pueda llegar al fondo del tanque sedimentario en un tiempo econémico aceptable. La
sedimentacion se tiene que efectuar eficientemente para que el proceso continuo de la filtracion no
tenga obstruccion y tenga la mayor remocidn en las particulas mas densas.

6.1.4.5 Filtracion

Consiste en la remocion de particulas suspendidas y coloidales presentes en una suspension
acuosa que escurre a través de un medio poroso. En general, la filtracidon es la operacion final de
clarificacién que se realiza en una planta de tratamiento de agua y, por consiguiente, es la
responsable principal de la produccion de agua de calidad coincidente con los estandares de
potabilidad.'6

Cuadro 4. Variables principales en el disefio de filtros

Variable Significado

Tamario del grano
Distribucién granulométrica
Forma, densidad y
composicidn del grano
Carga del medio

Afecta la eficiencia de remocion de
particulas y el incremento de la carga.

Caracteristicas del medio
filtrante

Determina la cantidad de sdlidos que

Porosidad lecho filtrante .
pueden almacenar en el filtro.

14 bid., p. 33

15 Arboleda, Jorge & amp; Marckrle. Teoria y practica de la purificacion del tomo1: Editorial McGraw-Hill. Colombia, 2000.
p. 199

16 Maldonado, Victor. Manual I: Teoria. Filtracion, Capitulo 9. p. 83

22




Profundidad del lecho filtrante Afecta la pérdida de carga.

Determina el area requerida y la de la

Tasa de fitracion carga. Afecta la cantidad del efluente.